

Nr 901

Av fröken Sandell, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 126, med förslag till lag om ändring i arbetarskyddslagen den 3 januari 1949 (nr 1), m. m.

I proposition nr 126 framläggs förslag till lag om sådan ändring i arbetarskyddslagen att dess tillämpningsområde väsentligt utvidgas.

Vissa undantag föreskrives dock i det nya lagförslaget. Bl. a. göres undantag för det husliga arbetsområdet. Föredragande statsrådet uttalar likväl som sin mening att det i och för sig vore önskvärt att principen om arbetarskyddslagens generella giltighet kunde beaktas även för arbetstagare som utför arbete i arbetsgivarens hem, men på grund av de speciella problem, som skulle vara förknippade med tillsynen över lagens efterlevnad på detta område, och med hänsyn till att den särskilda hembiträdeslagstiftningen för närvarande är under utredning anser sig statsrådet dock böra förorda att arbete i arbetsgivares hushåll undantages från arbetarskyddslagens tillämpningsområde.

Socialstyrelsen har i sitt remissyttrande över det framlagda förslaget uttalat att ett klart behov föreligger av en förstärkning av skyddet framför allt för minderåriga hembiträden. Vad som i synnerhet skulle vara av betydelse vore att de anställda i husligt arbete finge en instans att vända sig till som kunde taga kontakt med arbetsgivaren när avvita anställningsförhållanden föreligger.

Erfarenheterna visar att det husliga arbetsområdets bostads- och anställningsförhållanden i många fall är sådana att ett inordnande av arbetsområdet under arbetarskyddslagstiftningen vore väl befogat.

Bostaden i anslutning till arbetsplatsen kan vara undermålig, och den alltmer utvidgade användningen av teknisk utrustning även i hemmen motiverar en ökad insyn även på detta arbetsområde.

Uppfattningen att hemmets helgd omöjliggör en ur skyddssynpunkt önskvärd kontroll synes mig inte vara av så avgörande betydelse att ett undantagande från arbetarskyddslagstiftningen är försvarbart. En inspektion av hembiträdets bostad eller av i hushållet förefintlig teknisk utrustning bör inte kunna betraktas som mera besvärande än inspektioner beträffande ohyra eller kontroller vid sjukskrivning och dylikt.

En viss skyddskontroll av maskinell utrustning kommer vidare att vara ett skydd även för husmodern i hemmet.

Även om den särskilda hembiträdeslagen är föremål för utredning som

eventuellt kan komma att innebära förbättringar beträffande arbetstid och skydd i anställningen för de husligt anställda, måste förutsättningarna för en verklig tillämpning av lagen vara att någon tillsynsmyndighet tillsättes och att hemmen som arbetsplats jämförs med andra arbetsplatser.

Med stöd av vad ovan sagts hemställas,

att riksdagen måtte besluta

att även det husliga arbetsområdet föres in under arbetarskyddslagen samt

att utskottet måtte utarbeta härför erforderlig lagtext.

Stockholm den 23 april 1963

Viola Sandell